


## 低入札価格調査結果について

消防課長

低入札価格調査制度事務処理要領に基づき、下記の工事について、調査を実施した結果は以下のとおりとする。

### 記

- 調査結果：入札価格を適当と認め、落札者として決定とする。
- 対象工事の概要及び調査結果

①	工事名	令和４年度 長野県防災行政無線地上系電源設備更新工事
②	工事箇所	長野県庁 ほか７箇所
③	工事概要	直流電源装置更新 ７式
④	入札経緯	入札日 令和 ４年 ５月２３日（月） 経過は別紙のとおり
⑤	調査対象者	（株）アイネット 代表取締役 赤津 誠内
⑥	予定価格	149,600,000 円（税抜き）
⑦	低入札価格調査基準 価格（算出表別紙）	134,557,985 円（税抜き） （予定価格に対して89.9%）
⑧	調査該当者の 入札価格	92,000,000 円（税抜き） （予定価格に対して61.5%）
⑨	事情聴取	日 時：令和４年６月３日（金） 午前１０時 長野県庁西庁舎３階 災害対策本部室 相手方：（株）アイネット  聴取者：長野県危機管理部消防課 課長補佐（情報通信担当） 田島 克展 総務・通信係 主事 春原 拓也 同上 技師 柿本 陸
⑩	事情聴取の際に相手 方からだされた申し 出など	特になし

3 調査対象者から提出された資料（事務処理要領第7に定める調査項目①～⑩）について審査した結果は以下のとおり。

	調査項目	調査結果
⑪	調査基準項目の①～⑩までの事情聴取した結果について調査検討 (積算価格と見積価格と比較を含む)	<ul style="list-style-type: none"> <li>・低入札価格調査対象となった原因は、購入機器費の価格によるもの。</li> <li>・納入実績・購入予定先の見積書により、ほとんどの機器が適切に納入出来ることを確認。</li> <li>・手持ち工事及び工事実績を確認し、施工に伴い問題ないことを確認。</li> </ul> <p style="margin-left: 20px;">(その他聴取内容：機器納品については、工期内に納品することは可能。ただし、社会情勢等の影響を受ける可能性あり。)</p>
⑫	過去に実施した公共工事の成績状況（別紙参照）	過去3年間の県工事について平均81.6点の評価点であることを確認。（対象件数：51件）
⑬	経営状況（過去1年間に受注した公共工事の契約保証の状況等）	経営規模等評価結果通知書により確認
⑭	信用状況（建設業法違反、下請け代金支払い遅延状況、賃金支払い等）	県ホームページ記載の監督処分情報を確認し、調査対象者が掲載されていないことを確認。
⑮	その他	特になし
調査結果の総合的所見と契約に対する判断		
<p>1 材料及び労務等の調達を含む見積価格の妥当性          機器・材料の調達は、納入予定業者からの見積書に基づき積み上げられており、仕様どおりに施工されるものと判断できる。          労務については、県の積算人工と単価を使用しているため、仕様どおりに施工されるものと判断できる。</p> <p>2 施工実績からみた施工能力          過去3年間に県が発注した工事は適正に施工されており、施工能力に問題はないと判断できる。</p> <p>3 技術者の資格及び専任制等          配置予定技術者は、1級電気工事施工管理技士及び監理技術者の有資格者であり、手持ち公共工事との重複がないため、施工への支障はないと判断できる。</p> <p>4 財務状況からみた経営状況          財務諸表を確認し、施工への支障はないと判断できる。</p> <p>5 総合判断      (施工可能)      ・      <del>施工不可能</del></p>		

~~4 対象工事に対しては、別紙のとおり監督体制を強化することとし、落札決定後文書にて通知する。（実施する場合に限る）~~

5 その他添付書類

(1) 入札経過書

(2) 低入札価格調査基準価格算出表

(3) 積算価格及び見積価格の比較表

~~(4) 工事成績評定一覧表~~

~~(5) 監督体制強化についての通知文（通知する場合に限る）~~

~~(6) その他説明上必要とする資料~~

# 入 札 経 過 書

予定価格 (消費税除く)	149,600,000 円
低入札調査価格 (消費税除く)	134,557,985 円

- 1 業務名 令和4年度 長野県防災行政無線地上系電源設備更新工事  
 2 業務箇所名 長野県庁ほか 7箇所

上記に係る入札経過は、下記のとおりです。

令和 4年 5月 23日

職氏名 技師 柿本 陸

記

(単位：円)

契 約 方 法	一般競争入札			
入 札 日 時	令和 4年 5月 23日 午前10時			
入 札 者	入 札		見 積	
	第 1 回	第 2 回	第 1 回	第 2 回
入 札 の 経 過 及 び 結 果	(株) アイネット	92,000,000	保留	
	(株) 丸登電業	115,000,000		
	丸山電業 (株)	134,560,000		
	協栄電気興業 (株)	辞退		
上記金額に当該金額の100分の10に相当する額を加算した金額が法律上の入札価格である。				
落 札 金 額	円	備 考	落 札 の 通 知	立 会 人
内 訳	入札書記載金額	円	低入価格調査基準価格を下回る入札が行われたため(保留)	口 頭
	10/100相当額	円		

### 低入札価格調査基準価格算出表

費目・工種・施工名称など	積算額	単 位	掛 け 率	金 額	備 考
***長野県防災行政無線地上系電源設備更新工事***					
***調査基準価格*** (低入札価格調査制度事務処理要領による)					
①直接工事費	10,424,517	%	97	10,111,781	
②共通仮設費	833,000	%	90	749,700	
③現場管理費＋機器間接費(技術者間接費＋機器管理費)	12,183,527	%	90	10,965,174	
④一般管理費	4,747,456	%	55	2,611,100	
⑤機器費	121,411,500	%	90.7	110,120,230	
合 計				(A) 134,557,985	
工事価格	149,600,000	%	92	(B) 137,632,000	> (A)
工事価格	149,600,000	%	75	(C) 112,200,000	< (A)
【調査基準価格の決定】					
(C) ≤ (A) ≤ (B) であるから、					
調査基準価格				134,557,985	(A)

令和4年度 長野県防災行政無線地上系電源設備更新工事  
本工事費（低入札価格内訳比較、費目集計）

費目	数量	単位	単価	金額	摘要 入札内訳 (県積算比)
工事価格	1	式		144,852,544	92,000,000 (64%)
機器単体費	1	式		121,411,500	63,731,500 (52%)
工事費				23,441,044	23,361,517 (100%)
直接工事費				10,424,517	10,424,517 (100%)
労務費	1	式		6,016,217	6,016,217 (100%)
直接経費	1	式		4,408,300	4,408,300 (100%)
間接工事費				13,016,527	12,937,000 (99%)
共通仮設費	1	式		833,000	837,000 (100%)
現場管理費	1	式		4,008,000	4,026,000 (100%)
技術者間接費	1	式		174,510	174,000 (100%)
機器管理費	1	式		8,001,017	7,900,000 (99%)
一般管理費等	1	式	(4,751,499)	4,747,456	4,906,983 (103%)
工事価格計			(149,604,043)	149,600,000	92,000,000 (61%)
消費税等相当額	1	式		14,960,000	9,200,000
請負工事費				164,560,000	101,200,000
					入札者 株式会社アイネット